Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Schriften - Cod. Aug. perg. 205

Alcuinus, Flaccus

[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]

Alkuin: questiones in Genesim

[urn:nbn:de:bsz:31-10525](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-10525)

1461

Dilectissimo fratri sigulfo pbro alicuina salu-
tem. Quia indiuiduus & fidelis mihi caris-
sime frater socius tanto tempore fuisti. Et quia
te sacrae lectionis studiosissimum. ee non paruas
interrogationes de libro genesios quas ut recorder
pucissima exquisisti pariter congregatas tuo
nomini dicam ut haberes unde tuam potuisses
memoriam recreare. Que sepe perdit quod ser-
uare debet nisi in thesauro literarum reconditum
teneat. Maxime nobis qui saeculi occupationibus di-
strahimur & diuersis itinerum molestiis fatigamur.
Et quia pondera librorum nobiscum portare neque-
unt. ideo aliquoties breuitati studendum est ut
sit leui pondere preciosa sapientiae margarita ut
habeat fessus itinere maior quo se recreat. licet ex-
pendere manus portantis non grauetur. Sunt in eo-
dem libro difficilissime questiones plurimae. quas ad
praesens tangere non libuit. Et etiam non licuit. Et quia
me de illis non interrogasti. he etiam maximae hi

2
storie sunt & simplici responsione contente ille
uero maioris inquisitionis et longiorem habere in
digent tractatum. his tantum dilectissime fr̄ esto
contentus. & siquid in eis per peram dixerim tu
fraternali stilo corrigere studeas. Siquid uero bene
non mihi sed largitori gratias age quod te per ficere.
& me tibi sufficere ex donis suis faciat. Sine quo
nihil possumus in quo omnia possibilis sunt creden
ti Qui creditam sue nobis pecunie largitionem in
laudem nos & gloriam sui nominis multiplicare
faciat. **I H T I A A O G**

Quomodo conuenit quod in genesi legitur. Reque
uit d̄s die septimo ab omnibus operibus suis. & in eu
angelio pater meus usque modo operatur & ego ope
ror. **Re.** Requeuit a nouarum conditione creatura
rum. a conditarum gubernatione. & ideo d̄s tunc
creator in sex dierum creatione putandus ē. nunc
uero gubernator in totius mundi naturis.

Quot creaturas rationales condidit d̄s. **Re.** Duas ange
los & homines. & caelum angelis. et terram homi
nibus habitationem. Quare angelicum pecca

3
tum silentio in genesi absconditum est. & hominis
pales factum. **¶** Quia angelicum uulnus dñs non
predistinauit curare. hominis uero sanare predi
stinauit. **¶** Cur summi angeli peccatum insana
bile fuit. & hominis sanabile. **¶** Quia angelis sin
sceleris inuentor. fuit. homo uero alterius fraude
seductus. item quanto sublimior angelus in gloria.
tanto maior in ruina. homo uero quanto fragilior
in natura. tanto facilius adueniam. **¶** Cur homo
suae potestatis auctor ē creatus. **¶** Et ipse sibi
auctor esset siue ad uitam. siue ad mortem. si uero
necessitate eēt subiectus. tunc nec boni operis haberet
gloriā. nec mali poenā. sed esset quasi unus ex pecoribus.
¶ Cur enim in paradiso lignū uitę. & lignū scientię bo
ni & mali creatū est. **¶** Et per illud homo potuisset in
mortalis esse. hoc uero mortalis. ligno uitae quasi me
dicina ut incorruptibilis esset. ut abatur. ligno aut sci
entię. boni & mali quasi ueneno ut moreretur. **¶** Qua
re adam mundi dominus legē accepit. **¶** Et non tan
to extolleret domino. sed in obseruatione mandati sci
ret se esse subiectum conditori suo. **¶** Quid ē quod dñs in

spiravit in facie adam spiraculum uitae **R** Inspiratio di
in facie hominis conditio est anime rationalis **INT** Cum ho
mo sexto die creatus est dum propter rationem nobilior
est creaturis que ante se sex diebus facte sunt **R** Ut
primo creator mundum quasi domum prepararet & post
introduceret habitantem idem domum domus **INT** Quare
creator in adae delicto terrae maledixit & non aquis.

R Quia de terre fructu contra interdictum manducavit ho
mo non de aquis bibit & quia predestinavit deus in aquis abluere
peccatum quod de fructu terrae contraxit homo. **INT**

Quare terrestria animalia plus maledictionis habent

quam aquatilia **R** Quia plus de maledicta terra uiuunt
quam aquatilia & ideo christus post resurrectionem de piscibus
manducare uoluit non de aliquo animali terrestri **INT** Qua

re ipse creator hominis peccatum pro se ipsum expiare uo
luit & non per angelum **R** Quia non sufficiebat unius angeli
meritum ad redemptionem totius humani generis. nec tan
tum sceleris incurrisset & diabolus de nece angeli. quan
tum incurrit in nece creatoris. **INT** Cur diabolus tam in

festus est hominum saluti **R** Propter odium in creatorem.
& inuidiam in hominem & desperationem suae salutis.

5
N quare d[omi]n[u]s humano generi in principio legem non dedit.
quod post ea p[ro] moysen tradidit **R** Quia d[omi]n[u]s in primis ho-
minibus lex bone nature seruabatur. at ubi natura-
lis lex euanuit. oblita consuetudine delinquendi da-
ta est lex literae p[ro] moysen. ut bona que sciebantur aue-
toritatem haberent. & que literę coeperunt manife-
starentur. & ut terror discipline corrigeret delinquen-
tes. & fidem reformaret in d[omi]n[u]m **INT** Ut quid abel sacrifici-
um susceptum e[st] & eam refutatum **R** Quia abel op-
tima d[omi]n[u]o & naturalia offerebat. eam uero uiliora & hu-
mana inuentione excogitata ut putatur **INT** Cur abel in
euangelio singularit[er] iustus nominatur. **R** Quia tria ma-
xima iustitiae p[ro]emia in eo esse leguntur. uirginitas sacer-
dotum & martyriū in quibus xpi figurā gessit. qui fuit
uirgo sacerdos & martyr **INT** Quare enoc tanto tempo-
re seruabatur a morte **R** Ut ostenderet quid om[n]es homi-
nes potuissent si non peccassent **INT** Cur idem enoc mori-
curus erit **R** Ut debitū soluet humane nature & quod
xps noluit nullus posset idē n[on] mori **INT** Quot modis est
operatio diuina **R** Quatuor. Primo q[uo]d in uerbi d[omi]n[u]i di-
spensatione omnia eterna sunt. secundo quod in materia

informi quattuor in eum creavit omnia simul. Tertio quod prope dies sex varias distinxit creaturas. Quarto quod ex primordialibus seminibus nuncogente oruntur nature sed nocte sepius ne pereant reformantur.

INT Que creature de nihilo facte sunt. **R** Caelum terra angeli lux aer & aqua & anima hominis. **INT** quot elementis mundus stat. **R** Quatuor. igne. aere. aqua. terra.

INT Que est singulorum natura elementorum. **R** Ignis uero calide & aride e nature aer calide & humide. Aqua humida & frigida Terra uero frigida e ut aqua nature est.

INT Cuius nature caelum esse fertur. **R** P Ignis rotunde atque uolubilis. **INT** Si uolubile e cur non cadat. **R** Raret uero propter nimiam celeritate in sapientes mundi dixerunt. si non planetarum occursum moderetur.

INT Cur deus senario numero mundi creationem perfecit. **R** Quia ille numerus perfectus iuxta arithmetice discipline legitur esse rationem. ut ostenderet deus omnia perfecta. & ualde bona eum condidisse.

INT Quid e in principio creauit deus caelum & terram. **R** In filio fecit deus caelum & terram.

INT Cur dictum est plantauerat autem deus deus paradysum.

ap principio **R̄P** Et hieronimus uult quod ante con-
ditionem caeli & terrae. paradysū plantatum esse **INT**
Quid in caeli terrae que nomine significatur. quando dici-
tur in principio fecit d̄s caelū & terram **R̄P** Infor-
mis illa materia quā de nihilo fecit d̄s appellata est.
primo caelū & terra. Non quia iam hoc erat. sed quia
iam hoc esse poterat. nam secundo die caelum istud
siderum factū esse legitur. & tertia die terrā apar-
uisse & uesari floribus siue in caeli nomine & terrae spi-
ritales & terrenas creaturas intellegi possunt. **INT**
Quid est sp̄s d̄m ferebatur sup aquas **R̄P** Non puagatio-
ne sed potestate & regentis imperio ad formandā. uel
uiuificandā informem materiam. quae hoc loco aque
nomine significari potest. **INT** Quid ē terra aut erat
inuisibilis & incompressa. Inuisibilis pp̄t obscuritatem.
incompressa pp̄t deformitatem. **INT** Quid ē dixit d̄s fiat
lux **R̄P** Dixit p̄ fecit scriptor posuit ut celeritatem. uel
facilitatem operis d̄i ostenderet **INT** Quid est. appellauit
d̄s lucem diem. **R̄P** Idē appellari fecit. **INT** quare pri-
ma die lux creata legitur **R̄P** Congruunt operibus
d̄i ut prima die a luce aeterna. lux temporalis prima

8
fieret ut esset unde caetera creaturae apparerent.

IN Quid est, quod factum est uespere & mane dies unus

R Id est finis operis perfecti & initium operis incepti.

IN Quid est, uidit deus quod esset bonum **R** Id est mea bonitate placuit ut maneret. in qua placuit ut fieret quod fecit. **IN** Quare de solo homine dictum est faciamus hominem de alius creaturis legitur dixit deus **R** Quia uidelicet quia rationalis creatura eandem cum consilio facta uideretur. & ut nobilitas ostenderetur.

IN Cur plurali numero dixit faciamus **R** Ut ostenderetur trium una operatio personarum. **IN** In quo est homo conditoris sui imago **R** In interiori homine. **IN** Cur utrumque imago & similitudo **R** Imago in aeternitate. similitudo in moribus. **IN** Cur iterum dixit & creauit deus hominem ad imaginem suam cum ante dixit ad imaginem nostram **R** Utrumque. ut pluralitas personarum & unitas substantie insinuaretur. **IN** Quare de homine solo creato non dicitur singulariter uidit deus quod esset bonum si dicit de ceteris creaturis dictum est **R** Quia postquam homo creatus est dicebantur esse omnia ualde bona. propter hominem autem omnia ualde bona. quia omnia inde

9
eorem hominis creata sunt. homo uero in gloriam &
laudem conditoris sui factus est. **INT** Quid est quod
dixit requiem dñs die septimo ab omnibus operibus
suis. **R̄P** Si enim diuides septenarium numerum in unum
& sex. erunt enim duo primi numeri perfecti. Unitas
uero in se ipsa natura & potestate perfecta est. Saenari
us uero numerus primus opere & actu perfectus est & par
tibus suis implet. Nam prima. secunda. tertia. sex faci
unt. significatur uero in requie dei septimi. quod dñs an
te creationem mundi in se ipso natura & potestate p
fectus est & eternaliter in se ipso habet requiem. Creature
uero actu ab ipso creationis acceptu habent per ipsum
in suis naturis perfectionem quandam & requiem in ope
ratione oboedientiae. & maxime rationabiles creature
eo bono beate sunt ut in conditore suo requiescant. **INT**
Cur de die sabbati dicitur. benedixit dñs diei sabbato septimo
& sanctificauit illum. ^{h̄v} dñs alius die hoc non legitur eum dixis
se. **R̄P** Ut ostenderet sanctorum requiem post sex huius
saeculi aetatum labores in eterno sabbato & benedicta
requie quieturos. sicut diciturus erit. Venite benedicti
patris mei percipite regnum. Ideo & illa dies sine uespera

legitur. quia ultima requies sc̄orum sempiterna est.

- IN** Cur dixit iste generationes sunt caeli ac terrae. **RP** Con-
tra eos facit qui sine initio mundū. semper fuisse ad-
firmat. **IN** Cur dixit in die quo fecit d̄s caelum & ter-
ram & n̄ in diebus. **RP** Diem aero p̄toto tempore
primordialis creature posuit. & apostolus ecce nunc
dies salutis. chem totum tempus intellegi uoluit. quo
sc̄i in hac uita p̄aeterna salute laborant. **IN** quid est.
quod dicit omne uirgultū agri ante quā oriretur in
terra. **RP** Ut celeritatē operis d̄s insinuaret. idē ante
quam aliqui fructus ex terra crescendo orientū aut
germinarent. repente om̄s campi & colles herbis erant
& arboribus cooperta. **IN** Quid ē. non enī pluerat d̄s
d̄s sup̄ terram. **RP** Ut intellegitur quantum prima
terra. germinatio a moderna distabat. quae morulis
ad plumarū irrigationē uix tandem & tarde pficit.
illa uero ad iubentis imperium mox exorta aparuit.
IN quid ē. aut quod dix̄. fons ascendebat ex terra. irrigans
uniuersam sup̄ficiem terrae. **RP** Aut desolo dicit para-
dyso. qui uno fonte irrigari creditur. aut si de tota terra
intellegendum est. omnemque aquarum abundan-

11
tiam intellegi uoluit. **IN** formaunt igitur dñs dñs hominē.
quid igitur nūm ante die sexto homo legitur esse creatus.
RP lam strictim prius p̄ anticipationem de hominis creatio
ne dixit. quā modo p̄ recapitulationē plenius expone
re aggressus est. **IN** Quid est qđ dixit. formaunt igi
tur dñs hominē de limo terrae. & inspirauit in facie
eius spiraculum uitae. **RP** quia uidelicet in corporis
& animae substantiā factus est. e quibus corpus de li
mo terrae formatū est. anima uero de nihilo dō inspi
rante creata. **IN** Quid ē quia dicitur. & posuit dñs ho
minem in paradysō uoluptatis. ut operaret̄ & custo
dieret illud. aut a quo custodire illud debuit. **RP** Non
enim homini erat laboris adfliccio in paradysō. sed uo
luntatis exhilaratio. Cum ea quę dñs creauit huma
ni operis adiutorio laetus ueratusque puenirent. &
custodiret illum. id est ut custodiret eundem para
dysum sibi ipsi ne aliquid amitteret. ut inde merere
tur expelli. **IN** Cur dictum est lignum scientiae
boni & mali. **RP** Non quia ipsum lignum in sua
natura rationalis esset uel scientiam boni & mali
habuisset. sed quia homo in eo experire & scire potuit.

12
quid esset inter obedientiae bonum & inobedientiae
malum. **IN** quid significat in eo quod dixit morte
moriens. **RP** Duplicem hominis mortem significat.
id est animae & corporis. animae mors est dum propter
peccatum quot libet animam deus deserit. corporis
mors est dum propter necessitatem quam libet corpus
deseritur ab anima. & hanc duplicem hominis mor-
tem. Christus sua simpla morte destruxit. Nam sola car-
ne mortuus ad tempus. anima uero nunquam. quia
nunquam peccauit. **IN** Unde dicitur. adduxit ea
ad adam ut uideret quod uocaret ea. **RP** Non circuitu
locali adducens sed occulto nutu suae potentiae uoluit
ut uenirent. **IN** Cur uoluit deus ut homo cunctis ani-
mantibus nomina imponeret. **RP** Ille homo intellege-
ret seipsum. quanto melior esset cunctis animanti-
bus ex rationis discretione & eo magis conditorem
suum diligeret. quo se meliorem aliis uiuentibus intel-
legeret. **IN** Cur dixit adam uero non inueniebatur ad-
iutor similis eius. **RP** quia inter omnia animantia ter-
rae nullum rationale inueniebatur nisi ille suus. **IN** Cur
mulier de latere uiri dormientis aedificata legitur & non

de terra plasmata sicut uir. **RP** Certe mysteri causa signi-
 ficans. quod xps ppe ecclesiam in cruce dormiuit. exeu-
 us latere fons salutis nre manauit. **IN** quomodo con-
 uenit xpo quod dictum e ppe hoc relinquit homo
 patrem & matre & ad herebit uxori suae. **RP** Reli-
 quit patre quia non in ea forma aparuit hominibus
 que qualis e patri. reliquit matre dum sinagogam
 deseruit iudeorum. de qua secundum carnem natus est.
 & ad herebat ecclesiae. quam ex gentibus congregauit.

IN Quare non erubescerant adam & eua dum nudi erant.

RP quia nullam legem senserunt in membris suis repugnan-
 tem legi mentis suae. nihil enim putabant uelandum quia
 nihil senserunt refrenandum. Nam in poenam pecca-
 ti euenit homini. ut ipsa sua caro rebellis ei esset in moti-
 bus suis. quia ipse rebellis erat creatori suo in actibus suis.

IN Unde serpens callidior dicitur cunctis animantibus terrae.

RP Non ex sua natura sed ex chabolici sps inflatione. utebatur
 enim serpente diabolus quasi organo ad ppetrandam
 calliditatis suae malitiam. **IN** Cur temptari ds homine
 pmissit. quem consentire presciebat.

RP quia mag-
 ne laudis non esset si deo homo non peccasset. quia male

19
facere non potuisset. Nam & hoc sine intermissione per
uniuersum genus humanum. ex insidus diaboli homines
temptantur. ut ex eo uirtus temptati pberur. & pal
ma non consentientis gloriosior appareat. **IN** Siser
pens sonos uerborum qui p eum loquebantur intellegere
potuit. **RP** Non est credibile euam intellegere posse
que p eam diabolus agebat sed sicut demomachus &
mente captus loquitur que nescit. ita serpens uerba
edebat que non intellegebat. **IN** Cur mulier ad in
terrogata serpente respondit. **RP** Ut preuaricatio eius
esset inexcusabilis cum nullomodo dicere potuit se
oblitam esse mandati quam serpenti prodidit.

IN Cur homo factus est in liberum arbitrium. **RP** quia
noluit creator hominem cuius lib& creare seruum.
quem ad imaginem suam fecit. quatinus ex uolun
tario bono laudabilis appareret uel appetitu malo
damnabilis. **IN** que est libertas uera. **RP** Maxima
autem libertas est seruire iustitiae. & a peccato liber
esse. **IN** Quomodo potuit mulier credere serpentis
sermonibus quod diuinitus a se bona fuisset phibitus.
RP quia forte merat menti illius ante amor quidam

15
pprie potestatis & quedam de se supba presumptio
que p illam temptationē fuerat uincenda & humilian
da. **IN** Cur mulier considerauit lignum post ser
pentis p suasionem. **RP** Ut exploraret si quid in eo mortif
ferum esset. & dum nihil in eo tale reperiret confiden
tius gustauit ex eo. **IN** Sed unde uir consentit femi
ne. **RP** Quia forte illam eo cibo mortuam non esse
cernebat. & potuit fieri ut putauerint alicuius signi
ficationis causa dixisse creatorem si manducaueritis
ex ea morte moriemini. **IN** Ad quid aperti sunt ocu
li eorum. **RP** Quo nisi ad inuicem concupiscendā
quod eis ad poenam mox post peccatum euenit.

IN Cur ad folia ficulni turbati cucurrerunt. **RP** Quia
gloriam simplicis castitatis amiserunt. ad duplicē
libidinis pruriginem con fugerunt. ideo dñs ihs dixit
nathanaeli cum esses sub ficu uidite. & ideo descen
di liberare te idē cum esses sub ficu originalis peccati
p misericordiam uidite. **IN** Quid est quod post me
richem abscondit se adam & uxor eius. **RP** Id est
post beatæ paradisiacæ felicitatis lucem. in huius
saeculi caliginosa miseria se absconderunt. **IN** Cur

16
dī quasi nesciens interrogavit ubi esset adam. **R̄P̄** Non
utique ignorando quesivit sed increpando admonuit
ut attenderet ubi esset & unde cecidisset. **IN̄** Unde
se ad dñi presentia abscondi posse putabat. **R̄ESP̄**
haec ei insipientia de peccati poena accidit eum la-
tere uelle quem latere nihil potest. **IN̄** Cur adam
in mulierem peccatum detorsit. **R̄P̄** Ad cum ulū
peccati sui supbe respondit. non humiliter. quasi
querimoniam in dñm dirigeret. cur ei talem dedis-
set sociam. unde ei peccati occasio esset. similiter
& mulier suae culpae causam in creatorem refert.
quare serpentem p̄ quem deciperetur in parady-
so creauerat. **IN̄** Quare non est interrogatus ser-
pens cur hoc fecerit. **R̄P̄** Quia forte non id sua
natura uel uoluntate sua fecerat. sed diabolus de
illo & p̄ illum fuerat operatus ideo dicitur ei sup
pectus tuum graderis & terram comedes. siquidē
in pectore calliditas nequitiarum ei indicatur.
qui & terram deuorat dum luxuria & libidine pec-
cantium pascentur & delectatur. Nam & sicut dia-
bolus p̄ serpentem loquebatur. ita & in serpente

maledicetur. **INT** Quid est semen uel semen serpentis. mulieris ^h

RP Semen mulieris est totum genus humanum. quae duo semina excepto diuino continuum inter se gerere odium debent. ut non faciamus quae diabolus uult. quia ille numquam uult nobis p[ro] futura.

INT Quid est caput serpentis & calcaneum mulieris.

RP Caput ē serpentis ^{in flos pe pudicet} in ^{uicia: si uafione} inuicem suggestionis cogitatio. quā nos debent omni intentione conterere atque allidere ad petram quae est x[ristus]. Calcaneum mulieris ē extremū uitae nostrae tempus. quo diabolus nos acruis impugnare satagit. cui si uiriliter resistimus. uictoriam perseverantiae cum salute nostra accipiemus. **INT** queritur cum dicit. & subiuri potestate eris si ante peccatum quoque mulier sub potestate uiri esset. **RP** fuit itaque. sed ea uirtute quae p[ro] dilectionē operatur & foras mittit timorem. post uero conditionali seruitutis timore quae p[ro] disciplinā operatur. **INT** Cur spinos & tribulos germinant terra. **RP** Per peccatum enim hominis terra maledicta est ut spinas pareret & uenerosas herbas ad poenam. uel ad excitationem mortalium. uel ante oculos semp[er] homo habeat ori

gnali crimine. & sic admonitus aliquando se auerta
 tur a peccatis. **INT** Cur dñs homini fecit tunicas pel
 litias. **R̄P** Ut eos mortales fuisse infirmaret. **INT** Quo
 modo dñs dñs dixit. de homine post peccatū. ecce adā
 factus est quasi unus ex nobis. **R̄P** Propt̄ scām tri
 nitatem plurali numero dixit ex nobis. sicut & in ere
 atione eius. faciamus hominē uoce deterrentis ad
 incutiendū alius ne peccarent. uel sensu expran
 tis. quia non solum non fuerit sed nec illud quia
 factus fuerat conseruauerit. **INT** Quid ē cheru
 bin. uel flammeum gladium atq; uersatile. at custo
 diendam uiam ligni uitae posita. **R̄P** Id est per ange
 lum ministeriū ignea quedā custodia que tamen
 bene uersabilis esse dicitur. significat quandoq; quia
 illam remouendā esse a paradysi ianuis. **INT** Unde
 nouerat cam. dñm ad munera eius non respexisse.
 & ad munera abel respexisse. **R̄P** Igne missō de
 caelis ut credatur ostiam abel suscepit. ut sepiissi
 me factum offerentibus uiris sc̄is legimus. cam ue
 ro ipse sacrificium suum consumere igne debebat.
INT Quid est quod dñs dixit decam. nonne si bene egeris

recipies. si autem male statum in foribus peccatum tuum adert. **R̄P** Id est si pura mente obtuleris sacrificium. recipies respiciente dō ad te. & ad sacrificium tuum. si autem male egeris. intrantē te. & exitum semper peccatum tuum comitabitur. & desinet dñs custodire introitum tuum & exitum tuum.

INT Quomodo intellegendū sit subte erit appetitus eius & tu dominaberis illius. **R̄P** Tu quia liberi es arbitriū non habet peccatum super te dominium. sed tu super illud & in tua potestate est. sine conpescere sine concupiscere illud. **INT** quare dñs interrogavit cam. ubi ē abel frater tuus. **RES̄P** Non tamquā ignarus. sed tamquā iudex reum quem punit. cui cam ad cumulum peccati sui fallaciter ac subpbe respondit. **INT** Quomodo uox sanguinis abel clamat ad dñm. **R̄P** Idē homicidii illius reatus. in conspectu iusti iudicis apparebit. **INT** Unde cam maledicetur in peccato suo. in peccato uero adae terra maledicetur. **R̄P** quia cam sciebat damnationem preuaricationis primę. & non timuit originale peccato fratricidii super addere scelus ideo maiori

maledictione dignus habebatur. **INT** quod est signum
 cum. quia posuit ei dominus ut non occideretur.

RP Ipsum uidelicet signum quia tremens. & gemens. uagans.
 & profugus. semper uiueret. nec audere eum usquam
 orbis terrarum. sedes habere. quietos. & forte idcirco
 ciuitatem conchidit in qua saluari possit. **INT** Cur
 ipse se mortem damnauit dicendo. omnis qui inueniet
 me occidet me. **RP** Desperando dixit uelud conpendium
 mortis cruciatos euadere. presentes. **INT** Quo modo septuplum
 punietur qui occidit eam. **RP** Solet enim septenarius
 numerus sepiissime in scripturis sanctis pro plenitudine
 cuiuslibet rei poni. quasi dixisset grauissima ultione
 puniendum esse. qui nec tantae damnationis acerbitate
 admonitus. a sanguine effundendo uoluit manus cohibere.
INT Quid est quia legitur lamech dixisse cum occiderit eam
 septuplum decem uindiceetur. de lamech autem septuagies septies.

RP Quia homicidii peccatum septima generatione diluui
 uindictam esse legitur. adulteri uero scelus quod lamech
 primis omnium in duobus commisit uxoribus. non nisi
 sanguine christi expiandum.

esse qui septuagesima & septima generatione uenit in mundum. **INT** Unde euenit diabolo prima uoluntas mala. **RP** Cum uero causa miseriae malorum angeloru queritur. ea merito occurrit quia noluerunt ad illum custodire fortitudinem suam. qui est summum bonum. sed auersi sunt ab illo. & ad se ipsos conuersi sunt. & sua propria delectati potestate. & iste primus defectus est. & prima inopia rationalis creaturae. & hoc uitium quid aliud nisi superbia nuncupatur. **INT** quid est malum. **RP** Malum uero nihil est nisi priuatio boni. sicut tenebre nihil sunt nisi absentia lucis. **INT** Cur per tres filios noe secunda origo saeculi surrexit. **RP** Ut tres partes mundi atrium generatione implerent. porros enim in filius suis Asiam. et ham libiam. etia sed. europam possidebat. **INT** De quibus dixit. cum coepissent homines multiplicare terram super. & uidentes filii dei filias hominum quod essent pulchre. **RP** filias hominum per generem cham. & filios dei sobolem seth appellare scriptura uoluit. Iam benedictione religiosi. illi paterna maledictione in

11

at sig
 sua
 uspi
 id
 Cur
 uen
 on
 Quo
 Solet
 scis
 gra
 unna
 endo
 gatur
 deca
 ptes.
 ne di
 celus
 usit
 un

pudici. sed post quam filii seth concupiscentia uicti.
 ex filiabus cham conubia unxerunt. ex tali coniune
 tione homines inmensis o corpore. uiribus superbi. mo
 ribus inconditi. quos scriptura gigantes nominat
 percreati sunt. **INT** quid est quod dixit. Non pma
 nebit sps meus in homine in aeternum quia caro est.
RP Sps enim iram in hoc loco significat. & caro fragi
 litatem humane nature quasi dixisset. quia fra
 gilis est in hominibus conditio. Non ad aeternos eos
 seruabo cruciatos. sed hic restituam quod meren
 tur. **INT** quid significat ille p finitus numerus
 erantque dies eius. c. lxx. annos. **RP** Datus e
 iste numerus ad agendam penitentiam huma
 no generi sed contemptores preuenit uindicta.
 nam post. c. annos uenit diluuium. **INT** quid
 est quod de deo dicitur penitet me hominem fecisse.
 & iterum tactus dolore cordis in trisecus. num
 quid in deum penitentia aut dolor cordis cadere po
 test. **RP** Non deus de facto suo penitet aut dolet si
 cut homo cui est de omnibus rebus omnino tam
 fixa sententia. quam certa p sentia. sed utitur scrip

tura sc̄a usitatis nobis uerbis intellegendibus. ut ap-
 tet se nostrę paruitati. quatinus excognitis incog-
 nita cognoscamus. **INT̄** Noe uir iustus atq;
 p̄fectus erat. si nullus sine peccato. quomodo aliquis
 p̄fectus esse potest. **RISP̄** Perfecti hic aliqui dicun-
 tur non sicut p̄fitiendi sunt sc̄i in illa immortali-
 tate qua equabuntur angelis d̄i. sed sicut esse possunt
 in hac peregrinatione p̄fecti. **INT̄** quid est quia
 dixit d̄s ad noe. finis uenit uniuersę carnis. **R̄P̄** Uniu-
 uersę carnis significat omnium mortalium. p̄ter
 illos qui in illa archa saluandi erant illi igitur qua-
 si seminarum secunde originis seruati sunt.

INT̄ Disperdam eos cum terra. quomodo cum terra dū
 terra postea remansit. **RISP̄** Tradunt enim doc-
 tores terrę uigorem & fecunditatem longe inferi-
 orem esse post diluuium quam ante. & idcirco
 hominibus carnes edere licentiam esse datum. &
 ante etiam diluuium fructibus terrę solummo-
 do uictitasse. **INT̄** Quę sunt ligna leuigata de
 quibus archa p̄cipitur esse. **RISP̄** Fortia & insolu-
 bilia de quibus alia translatio dicit quadrata ut

24
archa ne uentorum ui. nec aquarum inundatione
solueretur. **INTĀ** Et bitumine limes. que est natu
ra bituminis. **RISĀ** Bitumen est feruentissimum
& violentissimū glutem. cuius est enim uirtus ut lig
na. que ligna ut lita. nec uermibus exēdi. nec solis ar
possint dore uel uentorum flatibus uel aquarum inunda
tione dissolui. **INĀ** Quare ergo arcae speciem uel
formam debemus intellegere. **RĀ** Ut uidetur. qua
tuor. angulis eam ex imo adsurgentem. & eisdem
paulatim usq; ad summum in angustum adtrac
tus in spatium unius cubiti fuisse collectam. Sic
refertur quia in fundamentis. ceteri cubiti in longi
tudine. & in latitudine. t̄ sint & in altitudine. xxx.
sed collecta in cacumen angustum. ita ut cubitū
sit. longitudinis & latitudinis. & uere nulla potu
it tam conueniens & congrua arcae species dari.
quam ut summo uelut erecto quodam angusto
culmen defunderet in brum ruinas. & in a ma
quis quadrata stabilitate consistens. nec pulsu
uentorum nec impetu fluctuum. nec inquietu
dine animalium que intrinsecus erant. aut in